
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 199/2024 
 
OGGETTO: ID.2023_148 PNRR M.2C.1.1I.1.1 - LINEA D'INTERVENTO A, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
CONTENITORI INTELLIGENTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL 
COMUNE DI SESTRI LEVANTE. CUP E11E21000030006 - CIG A03A25E439. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 E S.M.I. A SPAZIO VERDE 
INTERNATIONAL S.R.L. - IMPORTO DI EURO 21.533,00 ONERI FISCALI INCLUSI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_250_2024.docx  
Hash: 
DBBE6046DAFAE6279EA23DB9564B33C42EC263CB9B6AB93349FD4EADFC1AC1668E6CAFA87B81BB
263D44A401F6DB678071B34B7132042E09831D633CB30C71C6  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/6 

 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 

Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani” 

 
Atto N. 199/2024 
 

Oggetto: ID.2023_148 PNRR M.2C.1.1I.1.1 - LINEA D'INTERVENTO A, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI CONTENITORI INTELLIGENTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE. CUP E11E21000030006 - CIG 
A03A25E439. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 
E S.M.I. A SPAZIO VERDE INTERNATIONAL S.R.L. - IMPORTO DI EURO 
21.533,00 ONERI FISCALI INCLUSI. 

 
In data 31/01/2024 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Visto: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza ed il Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza” 
convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 e ss.mm.ii; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici; 
- l’art. 51 del Decreto Legge 77/2021 e s.m.i.; 

 
Premesso che: 

• a seguito dell’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da parte 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/6 

del Consiglio ECOFIN, il Ministro dell'economia e delle finanze (MEF) con Decreto del 
06/08/2021 ha assegnato al Ministero della transizione ecologica (ex MITE ora e nel 
seguito MASE) risorse finanziarie per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti 
e l’ammodernamento di impianti esistenti; 

• il MASE ha emanato il D.M. n. 396 del 28/09/2021 attraverso il quale ha destinato risorse 
per l’attuazione degli interventi relativi all’investimento 1.1, Componente 1 della Missione 2 
PNRR, per la realizzazione di nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di 
impianti esistenti; 

• lo stesso Ministero ha emanato il 15/10/2021 tre avvisi pubblici rivolti agli Enti di Governo 
d’Ambito Territoriale Ottimale per la presentazione di proposte tra i quali l’Avviso “Linea 
d’intervento A: Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 
rifiuti urbani”; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 280/2022 dell’11/02/2022 con cui Città 
Metropolitana di Genova ha disposto di approvare la proposta elaborata dal Comune di Sestri 
Levante e di delegare ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. b) dell’AVVISO il Comune di Sestri 
Levante nella persona del legale rappresentante a: 

• porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti alla presentazione della domanda, 
come previsto dal predetto Avviso, e ad agire in nome e per conto del suddetto EGATO 
al fine dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione dell’intervento proposto;  

• a presentare la candidatura di cui al punto precedente, solo se completa di tutti i dati 
necessari, sviluppandone i contenuti essenziali ai fini del caricamento sul portale del 
MITE, fatte salve modifiche non sostanziali che possano intervenire entro il termine 
fissato per l’invio al Ministero di cui i Comuni delegati dovranno preventivamente darne 
conto alla Città Metropolitana di Genova; 

 
Considerato che Città Metropolitana di Genova, con Decreto n. 243 del 14/07/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni, è risultata beneficiaria (assegnataria), nell’ambito della 
Linea A, della seguente contribuzione finanziaria per la realizzazione della Proposta di intervento 
relativa al Comune di Sestri Levante: 

 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1749 del 03/08/2023 con nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, del Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città metropolitana 
di Genova, Responsabile Unico del Progetto relativamente all’intervento succitato; 
 
Posto che il MASE ha individuato la Città Metropolitana di Genova quale soggetto attuatore 
dell’intervento sopracitato ed ente responsabile dell’attuazione dello stesso e della sua gestione, 

 
Codice Progetto Titolo CUP 

Finanziamento 
massimo 

 MTE11A_00003795 
 

Lavori di completamento 
Centro comunale di raccolta; 
potenziamento del centro del 
riuso; acquisto isole ecologiche 
e sistemi di video sorveglianza 

E11E21000030006 € 999.999,99 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/6 

monitoraggio e rendicontazione, e che l’accettazione dello stesso avvenga tramite atto d’obbligo 
opportunamente siglato dal legale rappresentante; 
Vista la nota prot. n. 48881 dell’01/09/2023 con cui Città Metropolitana ha trasmesso al MASE 
l’atto d’obbligo sottoscritto per il progetto in oggetto; 
Richiamata la nota prot. n. 70120 del 07.12.2023 con la quale è stato richiesto all’Ufficio Centrale 
Acquisti l’acquisto di attrezzature per il Comune di Sestri Levante nell’ambito del progetto 
MTE11A_00003795 – “Sestri Levante Zero Waste: nuovi modelli di gestione ed implementazione 
della raccolta differenziata”, PNRR M.2C.1.1I. 1.1 – Linea d’intervento A, finanziato dall’Unione 
Europea – NEXTGENERATIONEU - Decreto del Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 
28 settembre 2021 – CUP E11E21000030006; 
 
Evidenziato che con la suddetta nota: 

a) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione della 
fornitura in oggetto, ed in particolare la scheda tecnica “progetto forniture”; 

b) è stato individuato un importo contrattuale stimato di €. 17.700,00 (oneri fiscali esclusi) 
c) è stato individuato, su proposta del Comune di Sestri Levante, destinatario della fornitura e 

del finanziamento, l’operatore economico Spazio Verde International S.r.l. quale fornitore 
cui affidare la fornitura in oggetto, essendo stato verificato dal RUP; 

• che l’operatore è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• il rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 e delle 
Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione; 

d) è stato individuato il CCNL Metalmeccanico – Artigianato, quale contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto, ai sensi dell’art. 11, comma 2 
del D. Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli 
enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale di Città Metropolitana di Genova n. 1517 del 06/07/2023 che 
ha approvato le “Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale di Città Metropolitana di Genova n. 1715 del 28/07/2023 che 
ha approvato le “Istruzioni Operative acquisti” e le “Istruzioni operative verifiche contraente, stipula 
e conservazione del contratto”; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è stata 
svolta dalla Dott.ssa Francesca Damonte, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione 
Sviluppo Economico e Provveditorato; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/6 

a) ha preliminarmente rilevato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
in particolare per il suo valore, assai inferiore alla soglia comunitaria; 

b) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma ANAC, il CIG n. A03A25E439, ai 
sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

c) in data 07.12.2023 ha pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel la procedura n. 
177158324 al fine di acquisire un preventivo per la fornitura in oggetto; 

Dato atto che: 
 entro il termine di scadenza fissato per il giorno 15.12.2023 alle ore 12:00 è pervenuto il 

preventivo dell’operatore economico consultato; 
 Sulla base del preventivo summenzionato, l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo stimato fornitura 17.250,00 € 

Importo netto ribassato 17.200,00 € 

Costo della manodopera (non soggetto a ribasso) 450,00 € 

Totale importo netto 17.650,00 € 

IVA al 22% 3.883,00 € 

TOTALE fornitura (oneri fiscali inclusi) 21.533,00 € 

 
Visto l’esito positivo della verifica condotta dal RUP in relazione alla congruità dei prodotti proposti 
dall’operatore rispetto a quelli richiesti dalla Direzione committente, come risulta dal verbale di 
verifica di congruità trasmesso dallo stesso Responsabile in data 22.12.2023 a mezzo nota interna 
nr. 73511; 
 
Dato atto che l’operatore economico, avendo dichiarato ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D. Lgs. 
36/2023 di applicare al personale dipendente impiegato nell’appalto un CCNL diverso da quello 
indicato dalla stazione appaltante, ha fornito ai sensi dell’art. 11, comma 4 dello stesso decreto la 
dichiarazione di equivalenza delle tutele, a mezzo pec prot. 3142 del 17.01.2024; 
 
Visto l’esito positivo della verifica condotta dal RUP ai sensi dell’art. 11, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023, in relazione alla dichiarazione di equivalenza delle tutele dei CCNL e in relazione alla 
congruità dei costi della manodopera, come risulta dal verbale di verifica trasmesso dallo stesso 
Responsabile in data 23.01.2024 a mezzo nota interna nr. 4708; 
 
Viste le risultanze di cui sopra, si ritiene congruo e ammissibile il preventivo ricevuto; 
 
Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale, di 
cui agli artt. 94, 95, 97, 98 del D. Lgs. 36/2023 compilando l’Allegato A – Domanda di 
partecipazione; 
 
Vista la proposta di affidamento trasmessa dall’Ufficio Centrale acquisti a mezzo prot. interno n. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/6 

4989 del 24/01/2024 al Servizio Gestione risorse in rete, in conformità delle vigenti Istruzioni 
operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e 
Direzione Generale di Città Metropolitana di Genova; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico dell’Osservatorio 
Contratti Pubblici Regione Liguria sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Pastrovicchio, Responsabile 
del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 51 del Decreto Legge 77/2021 e s.m.i., all’operatore 
economico Spazio Verde International S.r.l. la fornitura e posa in opera di contenitori 
intelligenti per la raccolta differenziata dei rifiuti nel Comune di Sestri Levante. CUP 
E11E21000030006 CIG A03A25E439, nell’ambito del PNRR – M.2C.1.1I.1.1 - Linea 
d’intervento A, finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU - Decreto del 
Ministero della Transizione Ecologica DM 396 del 28 settembre 2021, per un importo 
di € 21.533,00 (oneri fiscali inclusi); 
 

2) di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) mediante stipulazione del relativo contratto 
con scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 6/6 

3) di intestare a favore dell’operatore economico Spazio Verde International S.r.l. l’impegno 
di spesa di € 21.533,00 (oneri fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in 
calce al presente provvedimento; 
 

4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di provvedere alla pubblicità legale mediante 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico dell’Osservatorio Contratti 
Pubblici Regione Liguria e sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova; 

 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 250/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

Oggetto: ID.2023_148 PNRR M.2C.1.1I.1.1 - LINEA D'INTERVENTO A, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
CONTENITORI INTELLIGENTI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI NEL 
COMUNE DI SESTRI LEVANTE. CUP E11E21000030006 - CIG A03A25E439. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 E S.M.I. A SPAZIO 
VERDE INTERNATIONAL S.R.L. - IMPORTO DI EURO 21.533,00 ONERI FISCALI 
INCLUSI. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09032.0
2  

0  20000
13 

+ 21.533,00 253 2024  717 2024    E11E
21000
03000

6 

A03
A25
E43

9 

Note: lav. 124 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 21.533,00  

 
Genova li, 02/02/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


